

Dotychczas KRAJ wychodził codziennie wyczerpiem w niedzielę i święta. Numer pojedynkowy w Krakowie i Lwowie kosztuje 10 centów.

Przedpłata wynosi:

Table with columns for location (W Krakowie, W Lwowie, W Prusach, etc.), time period (rocznie, kwartalnie, miesięcznie), and price.

KRAJ

Przedpłata przyjmuje Administracja dziennika KRAJ, wszystkie Urzędy pocztowe austriackie i zagraniczne, oraz niżej wymienione agencje: Redakcja, Administracja i Ekspedycja miejscowa w Krakowie, ulica Mikołajska 1. 435.

Listów nieterminowych nie przyjmuje się. Reklamacje nieopieczętowane wolno są od opłaty i uwzględnia się je tylko w terminie 8 dni. Reklamacje nadawanych Redakcji nie zwraca się, tylko się je niszczy.

Cena ogłoszeń (inseratów). W pierwszym umieszczeniu wiersz... 8 centów. W każdym następnym umieszczeniu wiersz... 5 "

Stempel od każdorazowego umieszczenia... 30 " Ogłoszenia przyjmuje Administracja dziennika „KRAJ”, oraz niżej wymienione agencje.

Agencje przyjmujące przedpłatę. W Krakowie: M. Dworaki, Skład papieru Ż. J. Wywiakowskiego, księgarnia J. Czecha, handel Wierzbuchowski, Biuro zleceń A. P. Swierczewskiego i Spółki przy Ulicy Szewskiej N. 207. — we Lwowie: Księgarnia Gubrynowicza i Samida. — Agencje przyjmujące ogłoszenia. W Krakowie: M. Dworaki, księgarnia J. Czecha, Biuro zleceń A. P. Swierczewskiego i Spółki przy Ulicy Szewskiej N. 207. — we Lwowie: Księgarnia Gubrynowicza i Samida, agencja dzienników A. J. Piatkowski w Warszawie, Księgarnia Gady, — B. Wolowski Administrateur de la Gazette des „Etrangers Wien Kolovratring 9. — w Wiedniu: Haasenstaun & Vogler, Neuer Markt Nr. 11. — Oppellik Wollzeile Nr. 22. — Rudolf Mosse, Seilerstätte Nr. 2. Filip Loh, biuro anonasów Lipska. Bazylei, Zürichu, St. Gallen, Genewie i Sztutgardzie Haasenstaun & Vogler. — w Paryżu: Księgarnia Władysława Mickiewicza „Librairie de Luxembourg rue de Tournon 16."

Ogłoszenie przedpłaty na „Kraj”.

na miesiąc listopad... z przesyłką pocztową w Austrii: na miesiąc listopad... listopad i grudzień

Kraków 31 października.

Czy warto odierać niedorzeczną argumentację centralistów, Niemców wiedeńskich, że naród polski przeznaczony na zgubę i zniszczenie? Tysiąc razy już sami zadawaliśmy sobie to pytanie i odpowiedziliśmy sobie, że niewarto i że trzeba najprzód pozbyć się wszelkiego głębszego zapatrywania się na rzeczy, stać się tak płytkimi jak Niemcy wiedeńscy, aby smakować w ciągłych polemikach dziennikarskich o żywotności lub braku żywotności narodu polskiego.

To też najczęściej puszczamy mimo to pływki argumenta i w wszystkie wołania, żeśmy dawno na śmierć skazani, odpowiadamy faktem, że żyjemy, postępujemy i rozwijamy się. Ale płytkość wiedeńskich publicystów pozwala im dwa razy na tydzień i po każdym święcie raz pisać mowy pogrzebowe dla narodu polskiego; sprawia im to satysfakcję i zapewne ułatwia trawienie różnych gorzkich pigulek.

Musimy więc od czasu do czasu zaznaczyć tutaj ich usposobienie, choćby tylko in perpetuum rei memoriam. N. f. Presse zachwyca się w wczorajszym numerze środkami germanizacyjnymi, które rząd pruski przedsięwziął na Ślązaku pruskim. „Germanizuje on szkoły i szkółki ludowe gwałtem; gdzie tylko czwarta część uczniów jest niemiecka, tam szkoły uchodzą za wsokroś niemieckie, tam język niemiecki staje się wykładowym &c. &c.; tak to postępuje sobie rząd pruski, a nie tak, jak my w Galicji! — woła Neue Presse. — I rację ma rząd pruski; bo jakkolwiek to jest gwałt (!), to jednak przyniesie on korzyści ludności, której gwałt ten się zadaje; bo język polski nie jest językiem kulturowym, jak niemiecki — bo Polacy nie są narodem kultur-

nym, jak Niemcy. Rząd więc pruski obdarza barbarzyńską ludność polską dobrodziejstwami kultury niemieckiej i t. d. i t. d. — śpiewa Neue fr. Presse starą piosenkę, porównując przy tym Niemców do starożytnych Greków, a Polaków do „barbarzyńców”, którzy nie mówili językiem greckim.

Ten wyraz „barbarzyńcy”, którym Grecy nazywali wszystkie ludy niemieckie językiem greckim, bardzo się dziś N. f. Presse podoba; stosuje ona go bowiem do ludów słowiańskich niemieckich językiem „kulturowym”, jakim w starożytności był grecki, a dzisiaj jest — niemiecki.

Jedno tylko zapomina Neue fr. Presse, że takie jest odwieczne prawo historyczne, że nawet żaden „kulturowy” naród nie jest niemiernym, i że następcami „kulturowych” narodów bywają „barbarzyńskie”. Z mocy tego prawa historycznego przecież po „kulturowym” narodzie Greków przeszły władza i panowanie na barbarzyński dawniej naród Rzymian, który z kolei stał się „kulturowym”; po upadku „kulturowego” narodu Rzymian przechodziły władza i panowanie po kolei na barbarzyńskie narody romańskie i germańskie w Europie, — które z kolei stały się „kulturowymi”.

Choćbyśmy więc Nowej Presse przyznali rozróżnienie między narodem kulturowym a barbarzyńskim, to i cóż z tego? Byłaby to tylko inna forma wyrażenia jednej i tej samej prawdy, że narody nierównego będącego wieku historycznego na różnym stopniu wykształcenia; ale że narody starsze i więcej wykształcone stoją bliżej upadku, a narody młodsze i mniej jeszcze wykształcone — większą mają przed sobą przyszłość. Nie pomoże tu żadna argumentacja; jestto prawda jasna i prawo jasne. Niech się Niemcy zwa narodem kulturowym a nas barbarzyńskim; nie ulekniemy się tej terminologii, bo historia uczy nas, że na grobach „kulturowych” narodów wyprawiają zwycięzkie gody „barbarzyńskie”. A jeżeli N. f. Presse myśli, że z wprowadzeniem „kulturowego” języka niemieckiego do szkół ślązkich już język „barbarzyński” polski na zawsze jest pochowany, to jej przypominamy, że przez wieki panował w szkołach, urzędach i sądach Niemiec kulturowy język Rzymian, aż go

nareszcie wyrugował „barbarzyński” język niemiecki. Sąto rzeczy stare jak świat i byłby czas, żeby się i kulturowi Niemcy nauczyli pojmować i widzieć je w prawdziwym świetle.

Wiadomości polityczne i korespondencje.

Wiedeń 29 października. L. Dzisiejsza Presse, uchodząca obecnie za organ półurzędowy, zawiera dość zajmujące komunikaty w sprawie rezolucji galicyjskiej. Według niego, rząd postanowił nie przedkładać sejmowi galicyjskiemu „elaboratu ugodowego”, by go nie wprowadzić w ambaras, jak się wyraża ów korespondent; natomiast spodziewa się rząd, że rezolucja również nie przyjdzie pod obradę, gdyż w takim razie rząd musiałby, jako przeciwwagę, wnieść „elaborat”, co by wywołało spory i rozbiło ostatecznie sprawę całą. Presse dodaje, że wyczytała z dzienników galicyjskich, iż ogół sprzeciwia się ponownemu rezolucji. Z tego doniesienia Presse wyciąga już tedy, czego rząd nie robi; co z robi, by zatwierdzić sprawę galicyjską — tego nam organ ministerjalny nie mówi; zapewne niema potrzeby o tym mówić, gdyż jeżeli wszelkie znaki nie mylą, cała akcja ministerjalna w tej sprawie ograniczy się na powyższej przytoczonej bierności.

Ogłoszony przez Grazer Tapp. program federalistów, uchwalony na zjeździe, który w swoim czasie odbył w Wiedniu, znajdujemy dziś już i w urzędowym organie stronnictwa federalnego Vaterland. Przyznaje on istnienie podobnego programu i podaje tekst jego w Gr. Tapp. drukowany z małemi zmianami.

Program ten zawiera znane dogmata t. z. opozycji prawno państwowej z dodatkiem tendencji ultramontańskiej (program żąda rozwoju państwa na podstawie katolickiej), a co do przyszłej akcji uczestników swoich, postanawia on tylko ogólnikowo (jak twierdzi Vaterland), obstawanie przy biernej opozycji. Ciekawym jest, że Volksfreund okropnie zgorszony tym manifestem opozycji prawno państwowej; według niego program ten dąży do zupełnego obalenia państwa austriackiego i nie da się nigdy przeprowadzić; różnica więc zapatrywań kardynała Rauschera i hr. Thuna, względnie opozycji klerykałnej i feudalnej, znowu wyszła na jaw; podczas, gdy dzienniki wiedeńskie z upodobaniem wiadomem mieszają zawsze klerykałom z feudałami i narodowcami.

Neue fr. Presse dziś znowu debituje z apoteozą pruskiego postępowania przeciw Polakom; tym razem najnowsze rozporządzenia „pikelhauby” w sprawach szkół w Poznaniu, owe drakoniczne rozporządzenie germanizacyjne, żywo przypominające nasze Sprachgesetze z czasów Bacha — zjednało sobie entuzjastyczne pochwały tego „ultraliberalnego”

dziennika. Sam ten fakt już zresztą nas zdziwić nie może, ale do czego dąży ta jakaś prusko-germanizacyjna agitacja przeciw Polakom, która do pewnego czasu zajmuje się N. fr. Pr.? Czy może do wymożenia u rządu podobnych kroków w Galicji? tak nainną nie może być Neue fr. Presse!

Ustawkawienie ks. Schernera, skazanego przez sąd przysięgłych za obrażenie honoru starokatolickiego księcia Antonia a przez odręznym list cesarza — zrobiło ogromną sensację; O. Scherner bowiem nawet nie podał do sądu próby o ustawkawienie. Deutsche Zeitung poświęca tej drażliwej sprawie artykuł wstępny.

Wiedeń. Postanowieniem z d. 20 października r. udzielił cesarz Józefowi Heinrichowi, proboszczowi w Karniowie (Jägerndorf) na Ślązaku, przy sposobności jego 50-letniego jubileuszu kapłańskiego, a w uznaniu pełnej zasługi i skutecznego pracy, złoty krzyż zasługi z koroną.

Postanowieniem z d. 27 października r. mianował cesarz radcę sądu krajowego w Nowym Sączu Aleksandra Kawockiego, tudzież radcę sądu krajowego w Krakowie Juliusza Chitrego v. Freyselsfeld, Michała Fijałkiewicza i Teodora Kuzpocińskiego radcami wyższego sądu krajowego w Krakowie.

Minister skarbu mianował sekretarza galicyjskiej krajowej dyrekcji skarbu Maksymiljana Ludwiga radcą skarbowym i powiatowym dyrektorem skarbu w Kołomyi.

Francja.

Paryż 25 października. (N. N.) W ostatnim liście doniosłem wam o rezultacie dodatkowych wyborów do zgromadzenia. Jakkolwiek tydzień już upływa od ich dokonania, lecz dzienniki nie opinia publiczna nie przestaje nimi się zajmować; tryumf partji republikańskiej gniewa dzienniki monarchiczne, które nie mogą nieuznać swojej przegranej; przypisują zwycięstwo przeciwniej sobie partji dość licznemu wstrzymaniu się od głosowania, agitacjom republikańskim, pomocy rządowej i innym mniej więcej blahym przyczynom, zapominając zupełnie o tym, że grunt pod stopami monarchistów usuwa się z każdym dniem coraz więcej i że naród, czując potrzebę utrwalenia rzeczywistej polityki, widzi z radością jej wzmacnianie się i chciałby, żeby jego zgromadzenie było złożone z republikańców lub konserwatorów, a nie wicherzycieli lub agentów monarchicznych.

Prasa zagraniczna była zasurowa w ocenieniu przygryzacji i mów pana Gambetty, p. Thiers na posiedzeniu komisji nieustającej nie śmiał potępić tego wielkiego patrioty, „b. dyktator”, jak go nazywają dzienniki monarchiczne, nie mógł zaszokować rzeczywistej swoimi mowami, widzimy to z ostatnich wyborów, a Bien public, który jest organem pana Thiersa, wyraża zupełne swoje zadowolenie, z czego byłoby można wnosić, że

p. Gambetta działał i mówił w swojej podróży z wiedzą p. Thiersa.

Nie od rzeczy będzie wspomnieć, że w departamentach, w których odbywało się głosowanie, wojskowi po zaogach wotowali znaczną większością za kandydatami republikańskimi, czyli że agitacja w wojsku na korzyść Bonapartych lub Orleansów, jakoteż sympatie burbońskie są urojeniem interesowanych dzienników.

Kwestja wiceprezdytury nanow jest poruszona. Podobno że rozmaite partje zgromadzenia uznają jej potrzebę, ale ma się rozumieć, że każda partja chciałaby widzieć swego kandydata zastępcą pana Thiersa. Ostrojni bonapartyści popieraliby dzielnego generała Mac Mahona, który ma pewne obowiązki dla Napoleona III; część członków centrum lewicy chciałaby wysunąć p. Kazimierza Periera; centrum zaś prawicy, w porozumieniu z frakcją prawicy, stanęłoby po stronie księcia Aumale. Lecz że zgoda w podobnym wypadku byłaby trudną, a powstałe zaświadczenia jeszcze więcej liczne partje zgromadzenia, więc rzeczą jest więcej niż pewną, że w takim razie wszystkie partje zgromadzenia się na p. Grevego, posiadającego szacunek i zaufanie nietylko zgromadzenia narodowego lecz i kraju.

Messageur de Paris podaje opis herbu Bismarka jako księcia. Podług wiadomości tego dziennika, dawniejszy herb rodziny Bismarkowskiej uległ wielkim zmianom; herb tej rodziny, podniesionej dziś do godności książęcej, podtrzymywany jest przez dwóch heroldów wyobrażających Alzacje i Lotaryngję, otoczony on jest sztandarami duńskimi, austriackimi i trójkolorem francuzkimi, a jego całość przedstawia bramę tryumfalną (Arc-de-Triomphe), znajdująca się na polach Elizejskich w Paryżu, przez którą, w skutek warunku przedpokojowego, kilka pułków pruskich przeszło po ostatniej nie-szczęśliwej wojnie.

Niemcy więc nie zadawalniali się szczęściem wojennym, które tak było dla nich nieoczekiwanym i przypadkowym, nie zadawalniali się tryumfami wojny, grabieżą, podpalaniem, zaborem dwóch prowincji, rozlewem krwi, gwałtami dziełkami i moskiewskimi — lecz drwią jeszcze z nieszczęść zwyciężonego narodu i w wypadku swego ducha moralnego nadają podżegaczowi tej wojny tytuł księcia, a w nowy jego herb kładą oznaki swoich zdobyczy i grabieży. Herb bismarkowski nie robi wielkiego zaszczytu rządowi austriackiemu, dwa sztandary duńskie ozdabiające ten herb przypominają niedokonaną traktat pragski, grabież na Danji, słabość i niedołężność austriacką, dowiedzioną pod Sadową, którą wspomnienie jest wyobrażenie dwoma sztandarami austriackimi w herbie bismarkowskim.

Podczas gdy p. Bismark bawi się swą godnością książęcą, i nowym swoim herbem, który będzie mógł przekazać rodzinie jako dowód zdzierstw i łupieżczych niemieckich, emigracja z dwóch francuzkich prowincji Alzacji i Lotaryngji zwiększa się z każdym dniem, mieszkańcy tych dwóch prowincji, nie chcąc zostać poddanymi niemieckimi, przybywają masami do Fran-

cji, tak że rząd zmuszonym będzie poruszyć prawną kwestję, jak należy uważać mieszkańców Alzacji i Lotaryngji, którzy nie oświadczyli się wedle traktatu frankfurckiego przed 1ym października za narodowością francuzką lub niemiecką, a dziś opuszczając swój dobytek, gospodarstwa, fabryki, chronią się do Francji.

Prawie wszystkie dzienniki otworzyły suskrypcje na korzyść emigracji alzackiej; jest wniosek, żeby zebrane miliony przez komitet dam francuzkich, przeznaczone pierwotnie na przedsię ewakuację wojsk niemieckich, oddać na rzecz emigrantów, a sam prezydent rzpltej oddał ministrowi finansów wniosek do rozporządzenia, celem utworzenia kredytu 600,000 franków, któreby posłużyły na kolonizację w Algierze emigracji, przybywającej z Alzacji i Lotaryngji, tak żeby każda rodzina emigrancka otrzymała wartość 1500 fr. w rachach, zasiewie, narzędziach rolniczych itd.

Widząc sypanie się codziennie tysiące do dzienników francuzkich i ogólne zajęcie się w kraju emigracją z Alzacji i Lotaryngji, żal jest wspomnieć, że Polska zapomina o naszej braci tułającej się za granicą, że pozwala starym zasłużonym naszym wojakom umierać z łaski po szpitalach francuzkich i że zaniedbywa dzieci polskie zrzucone na ziemi francuzkiej, i niczem nie przyczynia się na powstaniu staraniem emigracji instytucje polska, jaką jest chyląca się do upadku szkoła Baligolens.

Pozawczoraj odbył się pogrzeb astronoma Babinet, a dziś mamy inny wielki pogrzeb, gdyż pozawczoraj umarł Teofil Gautier, współpracownik wielu dzienników i głośny romansopisarz. W Paryżu mamy często deszcze. Sekwana dosięga w niektórych punktach stolicy nadzwyczajnej wysokości, na powierzchni wody widzieć można szczytki rozmaitych przedmiotów, które dalej są ułożone przez szalony jej bieg. Wielkie ostrożności zostały przedsięwzięte na przypadek podwyższenia się wody. Z prowincji donoszą również o wylewach wielu rzek, a szczególniej Loty, Garonny, Rodanu i Loary. Z Lyonu, St. Etienne, Bordeaux i innych miast udało się wojsko z kompanjami inżynierami i władzami cywilnymi na zagrożone powodzią punkta.

Paryż 26 października.

N. N. Odbyło się wczoraj siódme i ostatnie posiedzenie nieustającej komisji pod przewodnictwem p. Grevy. Minister spraw wewnętrznych przedstawiał rząd. Posiedzenie nie miało na sobie ważnego charakteru, gdyż zajmowano się więcej słowami wygłoszonymi na ostatnim posiedzeniu, niż nowymi kwestjami. Deputowany Perrot wyraził swój żal, że w protokole posiedzenia nie zapisano słów p. Thiersa, który oświadczył, że zgromadzenie narodowe winno oświadczyć się z wielką roztropnością przeciw mowom p. Gambetty.

Pan Grevy odczytał na tym posiedzeniu listy pp. Rouhera i Maurycego Richard i wezwał komisję do oświadczenia się niekompetentną w podniesionej kwe-

Poduszka puchowa.

Obrazek z Ukrainy.

„Jaki to miły człowiek ten Horowicz, kiedy mu głupstwa w głowie nie świtają”, rzekł jeden łysy kawaler do tysego kawalera drugiego. „Bardzo zyskuje pan Prot, gdy się w powagę ubierze — szepnęła panna Petronela do sąsiadki. Il est abrayant avec cet air pensif et serieux — i westchnęła, żeby mnie kto zabił, nie wiem dla czego?...” Pulkownik Fryzoń wyraźnie dzisiaj był doskonale umieszczonym w łaskach Horowicza... Pan Prot tak go pofalał a serdecznie pytał o zdrowie, przypomniał różne razem spędzone dawniej chwile, i tak kilkoma słowami szczerze zachęcał do dobicia targu z panią Kornelją Brzdek, że Fryzoń urosł we własnej opinii — przyznał w duchu wielką znajomość ludzi i świata Horowiczowi i wierzył jak nie, że tylko od niego zależało, by trzysta dusz i z duszą pani Brzdek do niego należały. — Wierz mi kochany pulkowniku — mówił od niechciana pan Prot, za długo ciągniesz tę sprawę — nudzisz i męczysz kobietę takim zwiekaniem rzeczy. — Ale — bo widzisz — tłumaczył się Fryzoń, te kobiety to dzwina są, zawsze pragną czegoś nadzwyczajnego... jakichś niezwykłych oznak i chęci podobania się im... — Wielkie rzeczy! niby ci to przy-

dzie z trudnością. Zrób raz, powiadam ci jakie coup d'état, i przestań dręczyć biedaczkę.

Po wieczery roko się znowu ale krótko w salonie. Horowicz oglądał z innymi acz przy świetle nowy obraz olejny, robotę panny Zofii... i w szczególności badał nałożone na palecie farby. Rozmawiał kilka słów z Kamerdynerem, który mu podał żądaną szklankę lekkijszy herbaty na ból głowy trapiący go... poprawił parę razy ogień i węgla na kominku... Koło pierwszej z północy wszyscy poszli spać, nastuchawszy się wieści o zuchwałstwie wilków, które wśród dnia białego nie lękały się podchodzić pod zagrody, a o czem opowiadał z zajęciem pan sędzia.

Panie spały i miewały się nie wiem gdzie. Panowie zobaczyli się w dużej, ciepłej izbie w oficynach, do której się dostali ciemnym, wązkim kruzgankiem ze sali jadalnej. Kilkanaście materaców, tyleż koldier i skórzanych poduszek leżało pokotem tuż koło siebie na podłodze, na środkowym posłaniu była biała jedyna puchowa poduszka. Wszyscy tam weszli drzwiami, choć tylko Horowicz wszedł prosto i nie potknawszy się.

Wszyscy zaczęli się rozbiierać robiąc przytem nogami przeróżne esy i floresy, jeden Horowicz floresów niewybrał żadnych, natomiast głowę całą ze wszystkim obwiązał ręcznikiem i zruciwszy tylko surdut ze siebie kładł się spać na środkowym materacu. — Ach! może który z was moim panowie pragnie tę jedynaczkę wziąć dla siebie — rzekł on, wskazując na poduszkę puchową. Głowa mnie boli — nie-

ważałem, że najlepsza poduszka tu właśnie leży.

— Z prawa ci się dziś należy, gdy cię głowa boli — zawołał jeden.

— Ale kładnij się spać biedaczku, bo aż żal bardziej, że tak cierpiasz — dodawał drugi.

— Ja bym ci wszystkie światła jedy-naczki tego rodzaju oddał na własność, byleś nigdy nie brudził spokojnym ludzkiem swoimi figlami — dorzucił trzeci.

— O — przyszła kreska na Matyska. dorzucił czwarty. — Pan Prot kochany, choćby chciał, toby dziś słaby, nie nam zrobić nie ma; i moglibyśmy mu dzisiaj biedy jakiejś narzążyć.

— Ja też zasypiam spokojnie — wyszeptał na pół uspijony już pulkownik Fryzoń — obok kochanego mego przyjaciela pana Protu, bo widzę, że dla niego słabość jest tem, czem dla innych jest wino. Dopiero jak cierpiący to widać jak i to zacny, spokojny a pełen taktu człowiek. Horowicz jęknął z bólu głowy, ale poddawał się prawdę Fryzonowi — i omdlejącym głosem wyrzekł: — A moglibyście mnie dzisiaj nawet zdrowego mieć tak samo spokojnie między sobą. Uóż nam zrobić w tej gołej izbie, w której nawet woda tak zapomniałano... strach jaka ta służba nie-dbała jest... gdyby o tem gospodarstwo wiedzieli. Tu biedaczysko syknął z bólu i przy-tulił się do poduszki. Za chwilę zgaszono światło, izba woc-be zamkniętych przy tem szczerle o-kiennic, stała się czarną jak wróg lub grób. Usypiano snem sprawiedliwych, gdy

jeden z usypiających zaczął pszytkać u-stami i nosem.

— A tam co? — zapytano.

— Coś mi takiego łaskotliwego zas-zmerzało pod nosem i na ustach — od-powiedziano.

— A złapałeś? — to pewnie pchał... — Gdzież tam pchał!... odpowie-dziano z oburzeniem, przecież pchał ska-cze — a to jest coś do szmerze ale cze-go nie ma... — Głupstwo cało i basta — zawyroko-wał pan Fryzoń, który usypiając marzył o trzystu duszach pomarańczowej sukni, a tu pchał czy coś przeszkadzało mu mar-zyć... — W tem on sam pulkownik panął się po czole, pszytkając raz i drugi nosem, a na końcu leżący szambelan począł na piękne spluwać i krztusić się, a miał ten wyczyn, że zawsze sypiał z otwartymi u-stami... — Zlitujcie się moi wy łaskawi, wy-rzekł słabym głosem Horowicz, co wam się dzieje, że mi usnąć nie dacie? takim błogo zdźrzmąć się był już.

— Djabli nadali czy co! — zawołał ja-kiś głos gruby z przeciwnego końca izby, ale że tu coś lata po pokoju, to ani słowa... ot — musnęło mnie tylko co po nosie... — Ot — pilnicie trochę i cała rzecz — a wino pana Wojciecha to wcale nie wo-da. Zresztą poczekać, dla mego wła-snego spokoju, zobacz co to takiego.

I zaczął, począwszy od najbliższego Fryzonia macać wszystkich po twarzy, obcierać ją całą z nosem i czolem dło-nią swoją, poczem zaręczywszy wszyst-kiem, że to jest niezawodnie rodzaj ma-leńkich zimowych muszek, które się zwy-

kły trzymać starych modrzewiowych ścian a światła nie lubią — radził nakryć się z twarzą koldrami, by przedź usnąć.

Ustuchano dobrej rady, nakryły się wszystkie nosy, i sen najspawiedliwszy objął wszystkich swemi ramionami.

Wtemczas Horowicz zacerpnawszy pełną garścią puchu z rozprutej przez siebie poduszki, z której dotąd puszczak pojed-yncze szła za pomocą dmuchania, a które stanowiły to coś, co niezmie nie było a szmerło i łechtalo go nosem, ob-sypał dostatecznie i obficie tymże puchem wszystkie czupryny, i sam usnął nareszcie.

Rano — a była już dziesiąta godzina i słońce jasno przy sniegu świeciło, wleciał do izby wśród śpiących gości Jurko kozaczek i krzyknął po rusku: — A! panoczeki wstawajcie! cała groma-dawa wilków za tokiem tuż. Jasny pan woła, eoby panowie przedko biegli do niego z nim na wilki!

Pierwszy Horowicz spieszyl i nagiął na nogach zupełnie zdrowy, spieszyl i nagiął na wilki aż strach, pomagał temu i tantemu ubierać się co tchu, a stanawszy w proggu i tam zwruciwszy dopiero obowiązanie z głowy, pucsił się przedem przez ów kruzganek do jadalnej sali wprost — wołając z zapatem: — Tędy panowie — tędy — za mną!

A w jadalnej sali, panny i panie, wszyst-kie zgromadzone około śniadania — stroj-ne w czepceki, szarafany, papiloty i in-ne tym podobne ranno ozdoby, tęskniły z towarzystwem panów, i zerkwały ku drzwiom, ktorými ich przyjsca spodzie-wały się.

Pani szambelanowa mówiła półgłosem do córki: — Qu'allez vous faire de ce Fryzoń?

— J'en ferai mon mari chère maman — półgłosem odpowiedziała pani Kornelja, przyczem całym głosem szepkała bonoń-czyk. Il est si comme il faut! a ja tak pragnę zdawać mieć przyzwotnego męża... Pikuliński zawsze był pijany... Brządek był śmieszny au possible... Ten zaś ma tyło taktu i powagi — nawet ce méchant de Horowicz nie śmie z niego żartować... Décidément — pójde za niego...

Bonończykowi wyraźnie się to podobało, powtórzył ósm razy hau-hau-hau... Kroki głośno i przyspieszone dały się słyszeć w stonice kruzganku, drzewi się rozwarły, a w miarę jak wlatywali ocze-kiwani panowie do sali, krzyki pła a po-tem śmiech homeryczny powstał niedo-pisania.

Czupryny bieleły się niby jakoby ka-żdy dźwigał gęś na głowie... a policzki, nosy i czoła, umalowane na zielono, czer-wono, żółto farbami panny Zofii, lub po prostu na czarno węgłem z kominka, czyniły ich podobnem do plemienia indyjskiego, które nade wszystko lubi się ta-tuować... Pulkownik Fryzoń odznaczał się bogactwem farb wszelkiego koloru...

Po długiej chwili zdziwienia i zdawa-nia sobie sprawy, pani szambelanowa rzeka półgłosem do córki: — Chère petite — qu'allez vous faire de ce Fryzoń maintenant?

— Décidément — il est bête — nie le-pszy od tanych chère maman.

Bonończyk zaszczekał, Horowicz zni-knął jak kamfora — nieprzywierając.

Puvel Sas.

Rossja.

atji aresztowania i odwiezienia na granice swajcarską ks. Napoleona. Komisja przystała na tę propozycję i protestując listy zostawiła pod rozbiór zgromadzenia.

Podług *Bien public* p. Thiers miesiącem przysięgłym zda sprawę zgromadzeniu o sytuacji Francji. W miesiącu swoim p. Thiers przedstawi nie tylko wypadki od czasu zamknięcia sesji zgromadzenia, lecz nadto poda rozmaite projekta pod jego rozbiór.

Co się zaś tyczy zmian konstytucyjnych, to *Bien public* dodaje, że projekta, jakie mogą być zrobione, będą raczej rezultatem okoliczności, niż inicjatyw pewnych grup parlamentarnych.

P. d'Harcourt, ambasador francuski w Anglii, pospieszył do Londynu za panem Ozonne, pośrednikiem rządowym w kwestji traktatu handlowego. Nie już nie sprzeciwia się podpisaniu nowego traktatu, iżby angielskie zapytane przez rząd, zgadzają się zupełnie na nowe taryfy.

Pierwszą z kwestji podniesionych za powrotem zgromadzenia z wakacji będzie budżet. Dyskują za drugiego części prawa wojskowego, najprawdopodobniej będzie rozpoczęta dopiero w styczniu.

Lewica zgromadzenia ma podnieść kwestję powrotu rządu do Paryża, i tą razą jest przekonanie, że zgromadzenie narodowe nie będzie tyle przeciwnie temu zdaniu, co dawniej.

P. Pietromont, kandydat części miasta nazwanej *des halles*, rzeka się swojej kandydatury do rady miejskiej na rzecz dra Lamouroux, aptekarza na ulicy Rivoli nr. 150. Ze zrobionego wyznania wiary afiszowanego w tej części miasta widzimy, że nowy kandydat jest opinii demokratycznych i że oświadcza się on za nauczaniem bezpłatnym, obowiązkiem i świeckim.

*Courrier de Paris* zapowiada, że prezydent republiki ma dać w przyszłym miesiącu kilka wielkich przyjęć w pałacu Elizejskim i wkrótce po otwarciu sesji zgromadzenia na jedno z takich przyjęć będą rozdane zaproszenia wszystkim deputowanym i ciemu dyplomatycznemu.

W wczorajszym liście doniósł o śmierci Teofila Gautier; z *Paris-Journal* dowiadujemy się, że zmarły był w wielkiej przyjaźni z p. Thiersem, a chociaż różnił się z nim w opinjach, odwiedzał go bardzo często na *place Saint Georges*, odczytywał manuskrypty przyszłego prezydenta republiki, który w wielu razach jego się radził.

Evakuacja dwóch departamentów Marne i Haute-Marne przez wojska niemieckie odbywa się spokojnie. Oficerowie pruscy ciekawki, jak będą sądzeni przez mieszkańców francuskich, liczenie abonują się na dzienniki tych miast, w których przebywali.

Wiadomo, że *Siecle* przygotowywa tanie wydanie dla swoich czytelników zbioru dziennika urzędowego za rządów komuny, a *Gazette de Paris* donosi, że rząd republiki ogłosi stenografię dosłowną posiadzieł komuny.

Przyjazd cudzoziemców do Paryża zwiększa się z każdym dniem. Zapowiadają, że carowicz następcą tronu rosyjski i książę Galijski przepędzą całą zimę w stolicy francuskiej.

Pierwsza edycja nowej książki *Vingt mois de presidence* zupełnie się wyczerpała, pewien księgarz rosyjski zakupił 1000 egzemplarzy i powtórnie ma być ona wydana. Książka ta przepelniona jest pochlebstwami dla p. Thiersa, ale i p. Gambetta jest w niej bohaterem. Rozdział dotyczący kwestji konstytucyjnych, jest dobrze i z wielką znajomością rzeczy napisany, autor nie w niej nie mówi o dożywności prezydenturze.

W ostatnim losowaniu obligacji miasta Paryża, p. Thiers, który ma dosyć znaczną ich liczbę, wygrał los tysiacyfrankowy.

Biuletyn konserwatywno-republikański zamieścił artykuł godny uwagi, a który zawiera wskazówki, dotyczące się postępowania, jakie przyjmie lewo centrum z rozpoczęciem się przyszłej sesji. Dotąd — mówi Biuletyn — lewo centrum poświęciło się łagodniejszemu niezbezpiecznym starć pomiędzy różnymi stronnictwami a rządem, ale chwila wyjścia z tej biernej roli dla niego nadeszła. Odtąd powinno ono się stać zarodkiem większości, mającej swoją politykę, potrzebny do jej zastosowania skład osób i siłę parlamentarną do jej przeprowadzenia. Cała masa narodu, przez groźną jakąś łaskę, uważa lewo centrum jako stronnictwo najzdolniejsze w tej chwili do przeprowadzenia przejścia pomiędzy t. m. co jest, a t. m. co powinno być. Od tego stronnictwa, — pisze dalej Biuletyn, który przytaczamy dosłownie, — oczekujemy programu i zastosowania programu rzeczypospolitej zachowawczej, i po niemu to oczekujemy poparcia p. Thiersa w utwierdzeniu rządu, któryby nie był skazany na wieczne pozostanie osobowym rządem. To też wielkie byłoby w kraju rozczarowanie i zniechęcenie, gdyby w kilka tygodni po powrocie deputowanych nie ujrano w dokładnej formie programu rządu lewego centrum, programu tak demokratycznego i liberalnego, aby otrzymał przyzwolenie całej lewicy, i tak parlamentarnego, aby zdołał pojednać nowych sprzymierzeńców, którzy przybyli na posiedzenie przyzowane przez jenerała Chanzy.

Jedną z przyczyn, które podług Biuletynu kons. skłaniają lewo środek do wzięcia inicjatywy, jest ta, że nie można pozwolić samym radykalistom organizować rzeczypospolitej, do czego mieliby prawo i sposobność, gdyby wobec bezsilności partji monarchicznych, umiarkowani republikanie trwali w dotychczasowej abstencji. Biuletyn oświadcza zresztą, że jakkolwiek nie przemawia w imieniu całego lewego centrum, sądzi jednak, że wyraża ogólnie zapatrywania się tego parlamentarnego grona, które wkrótce

objawia się stanowczymi czynami po powrocie zgromadzenia. — Linie telegraficzne wystawione były w niedzielną noc w Francji na ważne nieporządki. Wpływ nowej zorzy północnej rozpoczęły się w nocy z 14 na 15 października trwał aż do 19. Wiadomo, że za zbliżeniem się i w ciągu tego zjawiska, przesyłka depesz jest bardzo utrudniona, a często zupełnie niepodobna; ciągłe prądy, dłużej lub krócej trwające, przepływają przez druty i przeszkadzają lub wstrzymują działanie przyrządów telegraficznych. Przez całe cztery dni uciury były najbardziej komunikacje pomiędzy Paryżem a Bordeaux, Tuluzą, Lyonem, Marsylją i Wlochami. Linie elektryczne w kierunku od wschodu na zachód mniej były wystawione na skutki tego zjawiska.

Zgodnie z tem co zauważano przy dawniejszych zorzach północnych, przekonano się i tym razem jeszcze, że przy psującej komunikację drutami telegraficznymi nie są miejscowe; że objawiają się jednocześnie na wszystkich liniach jednej i tej samej okolicy; że kierunek ich jest zmienny; że on jest jednakowy w drutach idących w tę samą stronę i że zmienia się w jednej chwili w każdym z nich. Przekonano się również, że natężenie prądów nie jest równe we wszystkich drutach, zależy ono od długości i kierunku linii i zdaje się powiększać z długością.

Jakakolwiek jest przyczyna zórz północnych, czy one pochodzą ze zmian w naprężeniu naturalnych prądów przebiegających atmosferę i wnętrzu ziemi, czy też z wielkich wybuchów na powierzchni słońca, ich wpływ na linie telegraficzne jest dostatecznie udowodnione.

Metodyczne badanie tych perturbacji w biurach telegraficznych dostarczy zapewne nauce szacownych wskazówek co do praw tych zjawisk.

Smutnym zbiegiem okoliczności, oprócz zorzy północnej, inne jeszcze ruchy meteorologiczne przyczyniły się do utrudnienia lub przerwania w różnych miejscach Francji obsługi telegraficznej; gwałtowny uragan nadeszedł Włochy, wielkie deszcze i wylewy wyrządziły znaczne szkody na liniach francuskich. Nie można było uniknąć wielkich opóźnień w przesyłaniu telegramów wskutek tych wszystkich nadzwyczajnych przyczyn.

[Dr. Alfred Lamouroux] został obrany radcą miejskim w Paryżu przy ostatnich wyborach z d. 27 b. m. Telegraf nazwał go radykalistą, kiedy on jest tylko świeżym republikaninem, jak to sam wyznaje w okólniku do swych wyborców: „Jako członek komisji municypalnej z lgo cyrkułu, powiada p. Lamouroux, jako główny chirurg kompanji wojennych gwardji, brałem udział w pracach tego obłożenia, które pomimo wszelkich oświezczeń, pozostanie pełnem chwały dla Paryża. Jakkolwiek niedawny republikanin, przyrzekam poświęcić całą moją energję na uchwalenie rządu demokratycznego. Ale wszystkie instytucje polityczne są bezsilne jeżeli nie opierają się na ludzkie światły i wykazująca dynam. Rozszerzać oświatę, umożliwić ją dla wszystkich, takie powinno być nasze główne zajęcia. Żądać zatem będę nie tylko przymusowej i bezpłatnej nauki, ale dbając o prawa nauki i rodziny, pragnę także, aby nauka opłacana przez wszystkich obywateli była wyłącznie świecka.

Troska o ogólne interesa nie da mi zapomnieć o specjalnych potrzebach naszej bogatej i pracowitej dzielnicy.

Wszystkie środki dążące do ułatwienia i rozwoju handlowego ruchu znajdą we mnie obrońcę.

Co więcej, uważać się będę za ściśle obowiązany do pozostania z wami w ciągłym stosunku, nie dla tego, aby wam narzucać moje własne przekonania, ale głównie dla poznania waszych potrzeb i waszych życzeń.

Takie jest wyznanie wiary politycznej p. Lamouroux, którego Paryż obrął na nowego radcę municypalnego.

[Piszą z Wersalu pod dnem 26 b. m.]

P. Thiers przydywał wczoraj wyższej radzie wojennej. Rano spędził z pięcioma głównymi dyrektorami ministerstwa skarbu zajmując się z nimi budżetem na r. 1873, przychodem podatków, położeniem finansowem i t. d.

Oczekują tu ciągle wiadomości o podpisaniu traktatu handlowego z Anglią. Zapewniają, że narada jaką miał wczoraj rano p. Thiers z dyrektorami skarbu, miała na celu dostarczenie dokładnych wiadomości do ogólnego finansowego sprawozdania, które prezydent ma zamieścić w przyszłym swem orędziu do zgromadzenia narodowego. Zapewniają, że położenie finansowe jest zadawalniające i że przychód z podatków nie jest wielki niższy od cyfr przewidzianych w budżecie.

Przybycie do Paryża księdza Secchi, jako reprezentanta stolicy papieżkiej w komisji metrowej, spowodowało rząd włoski i rząd francuski do wzajemnych wyjaśnień. Rząd francuski dał do zrozumienia rządowi włoskiemu, że nie ma żadnego wpływu na komisję metrową. Ta zebrała się po raz pierwszy w r. 1867, ksiądz Secchi reprezentował wtedy państwo papieżkie; komisja zebrała się znów w roku bieżącym z własnej inicjatywy, a ksiądz Secchi zaproszony przez preza komisji wraz ze wszystkimi jego towarzyszami przybył, zachowując jak dawniej tytuł reprezentanta stolicy apostołskiej. Rząd francuski nie wpływał zupełnie ani na zwolnienie komisji, ani na jej skład. Sprawa ta dyplomatyczna zupełnie już zresztą załatwiona.

Dotąd wiadomym na pewno kto obejmie tekę robót publicznych. O wejściu do gabinetu p. Pouyer-Quertier nie ma wcale mowy.

Mówią o kandydaturze p. Kazimierza Périer na wiceprezesa izby w miejsce p. Saint-Marc Girardina.

Dotąd wiadomym na pewno kto obejmie tekę robót publicznych. O wejściu do gabinetu p. Pouyer-Quertier nie ma wcale mowy.

Mówią o kandydaturze p. Kazimierza Périer na wiceprezesa izby w miejsce p. Saint-Marc Girardina.

Dotąd wiadomym na pewno kto obejmie tekę robót publicznych. O wejściu do gabinetu p. Pouyer-Quertier nie ma wcale mowy.

Mówią o kandydaturze p. Kazimierza Périer na wiceprezesa izby w miejsce p. Saint-Marc Girardina.

Dotąd wiadomym na pewno kto obejmie tekę robót publicznych. O wejściu do gabinetu p. Pouyer-Quertier nie ma wcale mowy.

Mówią o kandydaturze p. Kazimierza Périer na wiceprezesa izby w miejsce p. Saint-Marc Girardina.

Dotąd wiadomym na pewno kto obejmie tekę robót publicznych. O wejściu do gabinetu p. Pouyer-Quertier nie ma wcale mowy.

[Nowa kolej — szkoły — sądownictwo.]

Podług doniesienia *Golosu* rozpoczęły się już prace pomiarowe w celu wytyczenia nowej kolei żelaznej, od stacji Landwarowa na kolei warszawsko-Petersburskiej, przez Lidę, Słonim i Pińsk, do połączenia się z drogą Brzesko-Kijowską.

W powiecie Aleksandryjskim, gubern. Chersońskiej, jak donosi *Niedziela*, w skutku rewizji tamecznych szkół ludowych, wszystkie je prawie zamknięto; ponieważ pomiędzy ich nauczycielami znalazło się 2ch czy 3ch tylko, co posiadali wymagane świadectwa. Jednakże szkoły ludowe w gubern. Chersońskiej, powiada wyżej cytowane pismo, liczyły się dotąd do najlepszych w całym cesarstwie. Wrzesniowy posyła „Dziennika ministerstwa oświecenia“ pisze wyraźnie, że wszystkie szkoły otwarte przez ziemistwo chersońskie, posiadają godnych pod każdym względem nauczycieli; to pozwala się spodziewać, że wyższa władza, do której się miejscowe ziemistwo zwróciło znieście rozporządzenie inspektora szkół powiatu Aleksandryjskiego.

Sądowictwo. *Mosk. Wiad.* donoszą, że minister sprawiedliwości złożył w komitecie do spraw Królestwa Polskiego memoriał, — tyczący się wysokości etatów przyszłych instytucji sądowych w Królestwie.

— Do *Wiestn. russk. Ewrejew* piszą z Zwinogródka (gubern. Kijowskiej), że wielu żydów tamecznej okolicy przekłada sądy sędziów pokoju nad rabinie i że większość zanoszących prośby do sędziów pokoju stanowią żydzi. W następstwie tego uczuwać się im dają konieczność dokładnej znajomości języka rosyjskiego, nad nabyciem której pracują.

Sądowictwo. *Mosk. Wiad.* donoszą, że minister sprawiedliwości złożył w komitecie do spraw Królestwa Polskiego memoriał, — tyczący się wysokości etatów przyszłych instytucji sądowych w Królestwie.

— Do *Wiestn. russk. Ewrejew* piszą z Zwinogródka (gubern. Kijowskiej), że wielu żydów tamecznej okolicy przekłada sądy sędziów pokoju nad rabinie i że większość zanoszących prośby do sędziów pokoju stanowią żydzi. W następstwie tego uczuwać się im dają konieczność dokładnej znajomości języka rosyjskiego, nad nabyciem której pracują.

Sądowictwo. *Mosk. Wiad.* donoszą, że minister sprawiedliwości złożył w komitecie do spraw Królestwa Polskiego memoriał, — tyczący się wysokości etatów przyszłych instytucji sądowych w Królestwie.

Sprawy miejskie i powiatowe.

Projekta p. prezydenta.

Wykazaliśmy wczoraj czego niema w projekcie p. prezydenta — przypatrzmy się teraz temu, co w nim jest.

Są w nim daty statystyczne, które wykazują całą nudę naszą i okropny zastój w rozwoju miasta naszego. Domów mieszkalnych ogółem mamy około 1300; z tych około 400 dwupiętrowych, 300 jednopiętrowych, a około 500 bezpiętrowych! W tych 1300 domach mieszka nasza blisko 50,000-czna ludność — w przecięciu więc wypada na jeden dom 35 osób. Jeżeli jednak zważymy, że z zamieszanych klas całe pietra nieraz zajmowane bywają przez kilka tylko osób, łatwo się domyśleć, jaki natłok mieszkańców jest w domkach naszych bezpiętrowych, których jest na 1,300 aż 500! Zresztą dołożona do projektu p. prezydenta relacja komisarza obwodowego p. Umińskiego, w jaskrawych barwach kreśli nędzę i brak mieszkań w mieście naszym:

„Brak ten, powiada p. Umiński, pociągają za sobą podwyższenie się niepomierne cen, tak iż ubogi rzemieślnik lub też wyrobnik, chcąc mieć dla swej rodziny jakie takie schronienie pod dachem, nie jest dziś w możności sam na siebie wynająć oddzielnej izby, lecz musi się mieścić w kilkoro najczęściej rodzin i to jak się rzekło, za opłatą czynszu bardzo wygórowaną.

Względnie sanitarne i moralności są tu pominięte.

Stadła małżeńskie wraz z dziećmi różnego wieku i płci niemal pod jedną spoczywają pokrywą. I być tam inaczej nie może, gdyż brak miejsca wszelkie kwestje pokonywa.

W wynajętym zakątku izby ustawia się łóżko i stołek, reszta ruchomości idzie na strych, do piwnicy lub komórek, gdzie naturalnie ulega zniszczeniu, zwiększając w razie wypadku ognia, niebezpieczeństwo.

Przemilczam o nieumkniętych, w tak przepelnionej stacji, sprzeżkach i kłótniach; są to niedogodności drugorzędne, lecz izba tak rozparcelowana, szczególnie w porze stójnej albo zimowej, gdzie dzieci na powietrzu znajdują się nie mogą, albo też wieczorem gdzie już wszyscy zbierają się na spoczynku, przedstawia bardzo smutny widok.

W zachodu, w około każdego postania, stoi gromadka, prawie nieruchoma, w obawie nieprzekroczenia w granice sąsiada, co bezkarnie nie uchodzi, czekając pokarmu lub spoczynku.

Dotąd jednak jest mowa tylko o tych szczególnych, którym się udało dostać, tak zwane mieszkanie; lecz jakież jest stan tych biedaków, których niebezpieczeństwo wyrzuciło z zajmowanej izby, już to dla podwyższonego nieproporcjonalnie czynszu, lub też dla niewyplacenia takowego. Jeśli serce właściciela litosiwszy i względniejszego n. p. na chorobę dzieci, wówczas wyrzuci z izby, pozostawia obozowiskiem w sieni lub na podwórzu; u mniej względnych wypuszcza रुपиеm do znanych, a sami wysypiają po placach i wałach miejskich. Że to jest rzeczywistością prawdą, nie żadnym nadzwyczajnym wypadkiem, dla podniesienia okropności położenia niebezpiecznej tuższej ludności, są raporty oświadczonego przytoczonego, mogą poświadczyć stróż nocni i patrol policyjne oraz akcezwowe. O wypadkach tych, co miesiąc w licznych razach się powtarzających, urzędy miejscowe są szczegółowo i dokładnie przy wydawaniu świadectw ubóstwa do procesów o emisję z mieszkańca wiadomione. Pretensje ich do właścicieli z tego powodu są najdziwniejsze i najniegodziwiejsze, lecz trudno się dziwić, skoro oni zagrożeni utratą dla swych rodzin przytuliska, którego ani w mieście ani w przedmieściach, ani nawet po okolicznych wioskach znaleźć nie mogą, usiłują pozostać na zajmowanej siedzibie.

Tu znów są oni ofiarami pokątnych doradców, którzy za wymotywanie skargi, ostatni grosz, ostatni łachman wydzielają.

Nie są to powtarzam przesadne wiadomości, lecz w całej nagości podane.

Abym też nędy, temu brakowi mieszkań, zaradził, co proponuje pan prezydent? (wykazaliśmy wczoraj czego niestety nie proponujemy)

Proponuje on: 1. Uprządkować czempredziej miasto, szczególnie place i ulice w przedmieściach, izby opatrzone były brukiem lub makademem, chodnikami, ryzostkami, oświetleniem gazowem i kanałami gdzie się tego potrzeba okaże.

2. Ułożyć mapę jenerałą uprządkowania miasta, na której wykazane bywają parcele obszerniejszych, obecnie pustych placów miejskich, linje regularyjne nowych ulic otworzyć, tudzież targowisk, skwerów i parków założony być mających. Sparcelowane place pod budowę przydatne wystawić na licytację, pod warunkiem, iżby zakupiony plac najpóźniej w przeciągu trzech lat zabudowanym został.

3. Zbadać i wykazać przez komisję właściwą wszystkie domy zdezelowane, niebezpieczeństwem grożące, nakazać ich zerwanie i odbudowanie w przeciągu najwyżej dwóch lat.

4. Sprzedawać bądź towarzystwu budowy domów, bądź pojedynczym osobom, place na budowanie mniejszych domów w odległych częściach przedmieść po cenach ile można umiarkowanych.

5. Rada miejska uchwali dla przedsiębiorców budowy domów mniejszych parteterowych tak co do materiałów jak i konstrukcji pewne ułatwienia, zgodne z trwałością budynku i bezpieczeństwem od ognia.

6. Ażeby nie zajmować miejsca w domach mieszkalnych dla lokatorów przeznaczonych, gmina wystawi swoje własne budynki na szkoły, urzędy i inne zakłady miejskie.

7. Narazicie rada miejska postara się w właściwej drodze o uwolnienie nowych budynków mieszkalnych od podatku czynszowego na lat 30.

Widzimy więc, że p. prezydent proponuje duzo rzeczy i ładnych rzeczy, tylko niestety! bynajmniej nie takich, któreby bezwzględnie i niezawodnie zaradziły brakowi mieszkań i spryspały liczbę domów w Krakowie. Są to plany bardzo ładne, ale nie obliczone na bezpośrednią pomoc, na bezpośrednie zaradzenie brakowi mieszkań — słowem, są to bardzo ładne plany w celu wydania i użytkowania półtoramilionowej pożyczki, ale nie są to bynajmniej propozycje dążące na serjo i bezpośrednio do powiększenia liczby domów w Krakowie.

Uprządkowanie, brukowanie, oświetlenie, badanie domów zdezelowanych, sprzedawanie towarzystwom budowy placów „w odległych częściach przedmieść i t. d., to wszystko są ładne projekta, ale na urzeczywistnienie ich trzeba czekać długo, a w żadnym razie nie zaradzą one bezpośrednio brakowi mieszkań w mieście.

Chcąc temu brakowi zaradzić, nie trzeba się wdawać w tak dalekie kombinacje — trzeba tylko trochę energii, trzeba bezwzględnie sparcelować kilka placów łączących między miastem a przedmieściami, takich, jakimiśmy wczoraj wskazywali, trzeba przeto wyznaczyć termin licytacji, a za rok lub najdalej dwa, kamienie nowe staną na tych placach — bo na tych placach każdy kapitalista chętnie, kupiwszy je, budować będzie.

Jeszcze jedną musimy podnieść okoliczność.

Projektując różne budowy, zagrzewając i zachęcając do nich, a niewystawiając na sprzedaż licznych parcel miejskich, blisko miasta łączących, p. prezydent działa tylko na korzyść tych zaślepionych i upartych właścicieli gruntów, którzy czekają, aby im za grunta ich zapłacono na wagę złota. Tymczasem rozparcelują i sprzedają na licytacji liczne place miejskie, dobrze położone, magistrat zrobiłby najskuteczniejszą konkurencję tym prywatnym właścicielom gruntów i wpłynęłyby najskuteczniej na obniżenie cen tych gruntów prywatnych.

Tak więc, postępując według rad naszych, nie tylko przyczyniłby się magistrat do przedkroju zabudowania placów miejskich, ale pośrednio przez konkurencję i obniżenie ceny placów prywatnych, przyczyniłby się do łatwiejszego kupienia i zabudowania tych także.

W zakończeniu wniosków swoich, p. prezydent w ten sposób odzywa się do rady miejskiej:

„Z przedstawionych tych wniosków szanowna rada się przekona, że nie żądam od niej ani szczególnych ofiar, ani wysilen (święta prawda!), życzyć tylko i radzę, żeby rada ze swego stanowiska, jako opiekunka miasta, zrobiła co do niej należy, resztę zostawić trzeba staraniom prywatnym.“

Otóż niech i nam wolno będzie tak samo odczytać się do pana prezydenta: „Z przedstawionych przez nas wniosków, szanowny prezydent się przekonał, że nie żądamy od niego żadnych ofiar, ani wysilen. Pragniemy tylko, aby prezydent ze swego stanowiska, jako na dalsze 6 lat wybrany opiekun miasta, uczynił, co do niego należy, resztę zostawił staraniom prywatnym!“

Otóż niech i nam wolno będzie tak samo odczytać się do pana prezydenta: „Z przedstawionych przez nas wniosków, szanowny prezydent się przekonał, że nie żądamy od niego żadnych ofiar, ani wysilen. Pragniemy tylko, aby prezydent ze swego stanowiska, jako na dalsze 6 lat wybrany opiekun miasta, uczynił, co do niego należy, resztę zostawił staraniom prywatnym!“

Otóż niech i nam wolno będzie tak samo odczytać się do pana prezydenta: „Z przedstawionych przez nas wniosków, szanowny prezydent się przekonał, że nie żądamy od niego żadnych ofiar, ani wysilen. Pragniemy tylko, aby prezydent ze swego stanowiska, jako na dalsze 6 lat wybrany opiekun miasta, uczynił, co do niego należy, resztę zostawił staraniom prywatnym!“

Otóż niech i nam wolno będzie tak samo odczytać się do pana prezydenta: „Z przedstawionych przez nas wniosków, szanowny prezydent się przekonał, że nie żądamy od niego żadnych ofiar, ani wysilen. Pragniemy tylko, aby prezydent ze swego stanowiska, jako na dalsze 6 lat wybrany opiekun miasta, uczynił, co do niego należy, resztę zostawił staraniom prywatnym!“

Otóż niech i nam wolno będzie tak samo odczytać się do pana prezydenta: „Z przedstawionych przez nas wniosków, szanowny prezydent się przekonał, że nie żądamy od niego żadnych ofiar, ani wysilen. Pragniemy tylko, aby prezydent ze swego stanowiska, jako na dalsze 6 lat wybrany opiekun miasta, uczynił, co do niego należy, resztę zostawił staraniom prywatnym!“

Otóż niech i nam wolno będzie tak samo odczytać się do pana prezydenta: „Z przedstawionych przez nas wniosków, szanowny prezydent się przekonał, że nie żądamy od niego żadnych ofiar, ani wysilen. Pragniemy tylko, aby prezydent ze swego stanowiska, jako na dalsze 6 lat wybrany opiekun miasta, uczynił, co do niego należy, resztę zostawił staraniom prywatnym!“

Otóż niech i nam wolno będzie tak samo odczytać się do pana prezydenta: „Z przedstawionych przez nas wniosków, szanowny prezydent się przekonał, że nie żądamy od niego żadnych ofiar, ani wysilen. Pragniemy tylko, aby prezydent ze swego stanowiska, jako na dalsze 6 lat wybrany opiekun miasta, uczynił, co do niego należy, resztę zostawił staraniom prywatnym!“

Otóż niech i nam wolno będzie tak samo odczytać się do pana prezydenta: „Z przedstawionych przez nas wniosków, szanowny prezydent się przekonał, że nie żądamy od niego żadnych ofiar, ani wysilen. Pragniemy tylko, aby prezydent ze swego stanowiska, jako na dalsze 6 lat wybrany opiekun miasta, uczynił, co do niego należy, resztę zostawił staraniom prywatnym!“

Otóż niech i nam wolno będzie tak samo odczytać się do pana prezydenta: „Z przedstawionych przez nas wniosków, szanowny prezydent się przekonał, że nie żądamy od niego żadnych ofiar, ani wysilen. Pragniemy tylko, aby prezydent ze swego stanowiska, jako na dalsze 6 lat wybrany opiekun miasta, uczynił, co do niego należy, resztę zostawił staraniom prywatnym!“

Otóż niech i nam wolno będzie tak samo odczytać się do pana prezydenta: „Z przedstawionych przez nas wniosków, szanowny prezydent się przekonał, że nie żądamy od niego żadnych ofiar, ani wysilen. Pragniemy tylko, aby prezydent ze swego stanowiska, jako na dalsze 6 lat wybrany opiekun miasta, uczynił, co do niego należy, resztę zostawił staraniom prywatnym!“

gazzo; dalej *Stowo o cholere* dra Lutostańskiego, wskazujące zadanie kobiet w czasie epidemji; *Kronikę z kraju i świata* p. Omikrona; artykuł o broszurze Dumasa *L'homme-femme* i odpowiedzi na nią, napisanej przez kobietę p. n. *Femme-homme*; przegląd kilku nowych książek, środki domowe i toaletowe, zadanie konikowe itd.

Bogactwo części literackiej i ilustracyjnej, elegancka edycja, słowem staranność na każdym kroku, oto są zalety, jakimi się chlubnie odznacza to młode pismo. Publiczność też czytająca, a głównie sfery kobiece, dla których *Diennik Mód* jest przeznaczony, umiała ocenić starania wydawnictwa i redakcji, bo liczba przedpłatników wzrasta codziennie.

W następnym numerze — jak redakcja zapowiada — rozpocznie się nowa powieść niezmordowanej Pauliny z L. Wilkońskiej p. n. *Wyższa od ambicji polega*.

Jan Matejko, dla upamiętnienia rocznicy czterechsetnej urodzin Mikołaja Kopernika, wymaluje obraz przedstawiający scenę z życia wielkiego astronoma. Obraz ten zamówiony został przez zacnego patriotę Jana Działyńskiego z Kurika.

Panna Wąsowska, *Rus. Wiad.* piszą, że na koncercie p. Bauera w Moskwie, obecni byli przyjęli zdumieni wyborną grą na skrzypkach młodej Heleny Wąsowskiej. Przed dwoma laty, Moniusko usłyszawszy grę p. Wąsowskiej, przepowiedział jej świetną przyszłość na polu artystycznym. Przepowiednia ta, jak widać, już się spełniła. Rzadko zdarza się słyszeć grę czystszej, wokalizacji delikatniejszej, tkliwie uczucia wyrażonej wymowniej. Panna Wąsowska potrafiła wlać żywą duszę w swój instrument. Dalej gazeta zwróży uwagę o dobroczynnym działaniu atmosfery warszawskiej na rozwój talentów muzycznych, powiada: „Tausig urodził się i wychował w Warszawie; Joachim, który się uczył pod kierunkiem znakomitego nauczyciela Serwacynskiego, również jest rodem z Warszawy; Lipiński, Chopin, Kątski, Sokołowski i wielu innych, wszystko to rodacy p. Wąsowskiej. Z całej duszy życzymy p. Wąsowskiej, aby zajęła w świecie artystycznym równie zaszczytne miejsce, jak to, które zajmowali i zajmują wyżej wymienieni jej ziomkowie. Skrzypce na których gra p. Wąsowska, cenią w Moskwie na 700 rubli, chociaż za nie zapłacono niewiele. Skrzypce te zrobione są w Warszawie przez fabrykanta narzędzi muzycznych Szustra. Siła i melodyjność tych skrzypiec jest taka, że płacić pieniądze za wyroby Stradivarius, lub jeździć do Kremenu po skrzypce, rzecz zupełnie zbyteczna, kiedy i u nas mogą wyrabić te instrumenty nie gorzej aniżeli w Kremonie.“

Widzimy więc, że p. prezydent proponuje duzo rzeczy i ładnych rzeczy, tylko niestety! bynajmniej nie takich, któreby bezwzględnie i niezawodnie zaradziły brakowi mieszkań i spryspały liczbę domów w Krakowie. Są to plany bardzo ładne, ale nie obliczone na bezpośrednią pomoc, na bezpośrednie zaradzenie brakowi mieszkań — słowem, są to bardzo ładne plany w celu wydania i użytkowania półtoramilionowej pożyczki, ale nie są to bynajmniej propozycje dążące na serjo i bezpośrednio do powiększenia liczby domów w Krakowie.

Uprządkowanie, brukowanie, oświetlenie, badanie domów zdezelowanych, sprzedawanie towarzystwom budowy placów „w odległych częściach przedmieść i t. d., to wszystko są ładne projekta, ale na urzeczywistnienie ich trzeba czekać długo, a w żadnym razie nie zaradzą one bezpośrednio brakowi mieszkań w mieście.

Chcąc temu brakowi zaradzić, nie trzeba się wdawać w tak dalekie kombinacje — trzeba tylko trochę energii, trzeba bezwzględnie sparcelować kilka placów łączących między miastem a przedmieściami, takich, jakimiśmy wczoraj wskazywali, trzeba przeto wyznaczyć termin licytacji, a za rok lub najdalej dwa, kamienie nowe staną na tych placach — bo na tych placach każdy kapitalista chętnie, kupiwszy je, budować będzie.

Jeszcze jedną musimy podnieść okoliczność.

Projektując różne budowy, zagrzewając i zachęcając do nich, a niewystawiając na sprzedaż licznych parcel miejskich, blisko miasta łączących, p. prezydent działa tylko na korzyść tych zaślepionych i upartych właścicieli gruntów, którzy czekają, aby im za grunta ich zapłacono na wagę złota. Tymczasem rozparcelują i sprzedają na licytacji liczne place miejskie, dobrze położone, magistrat zrobiłby najskuteczniejszą konkurencję tym prywatnym właścicielom gruntów i wpłynęłyby najskuteczniej na obniżenie cen tych gruntów prywatnych.

Tak więc, postępując według rad naszych, nie tylko przyczyniłby się magistrat do przedkroju zabudowania placów miejskich, ale pośrednio przez konkurencję i obniżenie ceny placów prywatnych, przyczyniłby się do łatwiejszego kupienia i zabudowania tych także.

W zakończeniu wniosków swoich, p. prezydent w ten sposób odzywa się do rady miejskiej:

„Z przedstawionych tych wniosków szanowna rada się przekona, że nie żądam od niej ani szczególnych ofiar, ani wysilen (święta prawda!), życzyć tylko i radzę, żeby rada ze swego stanowiska, jako opiekunka miasta, zrobiła co do niej należy, resztę zostawić trzeba staraniom prywatnym.“

Otóż niech i nam wolno będzie tak samo odczytać się do pana prezydenta: „Z przedstawionych przez nas wniosków, szanowny prezydent się przekonał, że nie żądamy od niego żadnych ofiar, ani wysilen. Pragniemy tylko, aby prezydent ze swego stanowiska, jako na dalsze 6 lat wybrany opiekun miasta,



Dziennik Mód Pismo dla Polek.

Wyszedł z druku Nr. 3ci i zawiera:

Opisy rycin. — Walka z Bogiem, powieść Maurycego Jokaja (dokończenie). — Noc (fragment) przez Władysława Bełzę. — Okolice biłogórskie. Suram. Kartki z podróży po Georgii Kaukaskiej (Gruzji) przez Jana Grzegorzewskiego. — Katarzyna Jagiellonka. Wspomnienie historyczne. — Słowo o choleryczce przez dra Bolesława Latosińskiego. — Z kraju i świata p. Omikrona. — Biblioteczka. — Środki domowe. — Środki toaletowe. Zadanie konikowe. — Korespondencja. — Od redakcji — Illustracje: 51 rycin miod w tekście; Katarzyna Jagiellonka, rysował Tęgazzo. — Dodatki: Wielka tablica krajów; Dwie ryciny kolorowane.

Numer ten rozesłany został wszystkim prenumeratorem i na żądanie przesyła się na okaz. Przedpłata kwartalna z rycinami kolorowanymi 3 zlr. (3 tal.).

bez rycin kolorow. 2 zlr. (2 tal. 10 gr.). Adres: Administracja „Dziennika Mód” w Kąkarni J. Włdta, Kraków, ul. Grodzka 1. 69.

W tych dniach wyszedł z druku: PORADNIK do zakładania i utrzymania dróg gminnych i powiatowych.

Do nabycia jest w księgarni Polara w Rzeszowie, we wszystkich księgarniach krajowych i u autora Józefa Hannasa c. k. inżyniera w Rzeszowie. — Cena i egzemplarz 60 cent. 3701(3-3)

W Gumniskach p. Tarnów, dostanie jabłonek 6-letnich sztuk 12 zł. a. 6 „ 100 „ 45

S. Korsynek. 3749(1-2)

Sprzedż węgla.

Od 1 listopada b. r. sprzedaje Zarząd kopalni węgla w Sierazy przy Trzebinu.

W kopalni: 1 centnar w. w. węgla grubego po 23 cent. 1 „ „ „ węgla kostkowego 20 „ Na stacy w Trzebinu w całych wagonach: 1 centnar w. w. węgla grubego po 20 cent. 1 „ „ „ węgla kostkowego 18 „ 3742(3-3)

FAETON

na parę i jednego konia z 3ma dyzłami, nowy, jest w Bazarze przy bramie Floryańskiej do sprzedania za cenę przystępną. (3731)

Na przepuklinę

szabym zaleca się najlepiej maść G. Sturzeneggera w Herisau w Szwajcaryi. Nie zawiera ona szkodliwych składników, a leczy nawet zastarzałe przepukliny, po największej części zupełnie. Można jej nabyć w aptekach po złr. 3.20 wraz z opisem użycia i najlepszymi poświadczaniami u p. Sturzeneggera i w aptekach pp. Wiktora Redyka w Krakowie i Zygmunta Ruksora we Lwowie. 3696(3-10)

Dr. L. G. Kraus,

em. sekundaryz. kliniki i oddziału syfilisy- cznego w wiedeńskim c. k. szpitalu powaze- chnym, na swój Instytut Ordynacyjny dla słabości ukrytych i skórnych Wiedeń, Franz-Josephs Qual, Werderthor- gasse Nr. 7, II. Stok. Ordynuje od 11 do 2 i od 5 do 8 wieczór. Pisemne konsultacje uskutecznią się niezwłocznie, a medycynę i instrukcję po- syla się w każdym języku. Moja 20-letnia praktyka, liczne do- świadczenia, jakie zebrałem w najpiękniejszych i największych szpitalach i moje naukowe zdolności na polu syphilodologii, podają naj- lepsze rekommendacje, że chorzy będą prędko i radykalnie wyleczeni. 3496(4-7)

OGÓLNE ZGROMADZENIE uprzywilejowanego Austrjackiego Banku Narodowego.

W miesiącu Stycznia 1873 r. odbędzie się w Wiedniu Ogólne Zgromadzenie akcyonaryuszów uprzyw. Banku Narodowego.

W zgromadzeniu tém mogą brać udział tylko ci akcyonaryusze (§§. 32 i 33 statutów), którzy są austrjackimi oby- watełami, własnym majątkiem dowolnie zarządzają i posiadają dwadzieścia na swoje imię opiewających akcyj, na których wypisany dzień przed lipcem 1872. — Akcye te potrzeba złożyć wraz z należąciami do nich arkuszami kuponów w miesiącu listopadzie b. r. w depozytowej kasie Banku w Wiedniu lub kazać winkulować.

Jeżeli kto chce złożyć te akcye w filli Banku, niech raczy zawiadomić o tém pisemnie dyrekcję Banku w Wiedniu najdalej do 9 listopada b. r.

Od uczestnictwa w tém ogólnym zgromadzeniu wykluczeni są ci, na których majątek rozpisan był raz konkurs lub postępowanie ugodowe, a którzy w przeprowadzonym w sprawie tej śledztwie sądowem nie byli uznani za niewinnych, albo którzy według prawa nie mogą składać ważnego świadectwa w sądach.

Każdy członek Ogólnego Zgromadzenia (§. 37 statutów) może tylko sam osobiście przybyć a nie przez pełnomocnika, i ma tylko jeden głos w naradach i postanowieniach bez względu na większą lub mniejszą liczbę posiadanych akcyj, chociażby z niejednego tytułu brał udział w Zgromadzeniu.

Opiewają zaś akcye na osoby moralne, na kobiety lub na kilku uczestników, to tylko ten ma prawo przybyć na Ogólne Zgromadzenie i głosować (§. 38 statutów), kto się wykazuje pełnomocnictwem daném sobie od właścicieli akcyj, jeżeli są obywatelami austrjackimi.

Dzień i godzina Ogólnego Zgromadzenia, potem miejsce, w którym się odbędzie — tudzież tok spraw w tym dniu, będą oznajmione w swoim czasie członkom Ogólnego Zgromadzenia.

Wiedeń, 29 października 1872.

(3748)

Dyrekcya.

Zakupno, sprzedaż i zamiana wszystkich teraźniejszych papierów państwowych, obligacji pierwszeństwa, losów, akcyj kolejowych, bankowych i przemysłowych. ROTHSCCHILD & CO. Opernring 21, WIEN. 3136(9-20)

Nowości do śpiewu w języku polskim wydane nakładem Składu Nut

FERDYNANDA HÖSICK w WARSZAWIE.

Do nabycia we wszystkich składach muzycznych w Krakowie, Lwowie i na prowincyi.

Album śpiewów salonowych. Tomaczenie Jana Czepińskiego. Album włoskie. Zbiór najulubieńszych śpiewów Włoskich z towarzyszeniem fortepianu. Ciaffei Fr. Album włoskie. Zbiór Romansów, Ary, Duettów z towarzyszeniem fortepianu. Romanzero. Zbiór Romansów, Ary, Duettów z towarzyszeniem fortepianu.

Nakładem KAROLA WILDA we Lwowie świeżo wyszedł i jest do nabycia we wszystkich księgarniach Zarys dziejów literatury polskiej na podstawie badań najnowszych pracowników, dla użytku szkolnego i podręcznego nakreślił Adam Kuliczkowski, XVI i 446 str. w dużej 8ce 2 zł. 50 ct. Pierwotna cena prenumeracyjna ustala z okazaniem się drugiego zeszytu drugiego części, obejmującego (na str. 289—446) najnowszy okres literatury doprowadzony do dnia dzisiejszego. — Przedpłacone otrzymają ten zeszyt bezpłatnie za zwrotem jedy- nie karty prenumeracyjnej. Pod prasą nakładem tejże księgarni, znajdują się i wyjdzie w pierwszych dniach listopada b. r. powieść przez autora „Ostatniej Ofiary” p. t. ZŁA WRÓŻBA, 2 tomy, 3 zł. w. a. Po cenie prenumeracyjnej 5 zł. za 5 tomów, nabyć jeszcze można: Pisma „Józefa Supińskiego“ nowe zupełnie wydanie obejmujące na 126ciu arkuszach w 8ce: Mysł ogólna fizjologii wszechświata; Szkółę p. lską gospodarstwa społecznego; Listy treści społecznej; Sto- warchyżenia i spółki; Projekt narodowego banku oszczędności; Siedm wiecówór; Rozmaitości; Życiorys autora z portretem. 3549(3-4)

Senzację wywołują następujące wypróbowane wynalazki.

Już nie potrzeba frotera! — Wyborna pasta kaucukowa polyskajka, która nadaje posadz- ce najpiękniejszy połysk i trwałość, przewyż- szając wszystkie inne, na jeden pokój, Szeptotka do posadzki, 1 zlr. Patent amerykański. — Zdrowe, piękne, białe zęby utrzymują się przez używanie nowo- wynalezionych elektrycznych szczoteczek kaucu- kowania zepsutego powietrza, 1 zlr. 50 ct. — Niezbędnym jest w szpitalach, szkołach, urzędach, pracowniach, a nawet w salonach. — Maszynka ta zrobiona jest bardzo misternie z porzeczki brzozy, tak iż można ją wznosić za pomocą 1 sztuki kosztującej 1 zlr., a fla- szka perfumy desinfekcyjnej 50 ct. (Wystarcza na 50 razy). Dla ochrony osoby i bezpieczeństwa własno- ści powinno się posiadać dobrą broń, a jest nią poprawny Lefaucher-rewolwer z kłapą bez- pieczeństwa, z podwójnym obrotem, z gwintowa- niem 6-ma łufami, tak iż w minucie daje się sześć pewnych strzałów; jest to broń non plus ultra, 1 szt. 7 milimetr. 13 zlr., 100 na- bojów 3 zlr., 1 szt. 9 milimetr. 15 zlr., 100 nabo- jów z 50 ct., 1 szt. 12 milimetr. 17 zlr., 100 nabo- jów 4 zlr. Pistolety hiszpańskie damasceńskie z jedną łufą, 1 zlr. 120, z dwoma łufami 2 zlr. 40. — Obrona życia. — Jest to ze spidzi zrobione narzędzie, które do obrony osobistej bardzo się nadaje; fason jego bowiem nadaje wielki za- pęd, jest tak mały, że każdy go w kieszeni nosić może. Sztuka 50 ct. Elektro-galwaniczne pierścienie. — Jest to bardzo ważny i dla każdego człowieka niezbe- dny wynalazek. Najznakomitsi lekarze uznali, że galwanizm bardzo korzystnie wpływa na poniżej wyszczególnione choroby. Według zna- nia znakomitego paryskiego lekarza, spo- rządzone pierścienie w każdej objętości z no- wego złota, w którego wnętrzu znajdował się drut elektryczno-magnetyczny, sprawiający skut- tek, iż wszelkie cierpienia reumatyczne, ner- wowe, sercowe, itd. ustawiały. — Pierścien taki kosztuje tylko ct. 90, a ze strony lekarzy po- leca się każdemu do noszenia. Każdemu podróżującemu i na hemoroidy cierpiącemu poleca się poduszki napełnione powietrzem, na których można siedzieć i spać. Szczególna własnością ich jest to, iż mało miej- sca zajmują jeżeli się powietrze wypuści; szt. kosztuje 3—4 zlr. Zwycięstwo umiejętności. — Nowo sporząd- zony przyrząd odychania, przy którego uży- ciu pozbawia się nieprzyjemnie czuć się dają- cego oddechu. Można dostać tylko w podpiś- nym magazynie. Szczególnie poleca się palącym tytoń. Duża flaszka z instrukcją 90 cent. Dobrodziejstwem są dla każdego dziecka po- prawne butelki do spania, przy używaniu któ- rych można się obejść bez mianki. — Dziecko może przyjmować pożywienie leżąc, a nawet śpiąc. Płyn uchodzi jakby z piersi. — Tylko matki mogą ocenić doniosłość tego dobrodzie- jstwa. Sztuka 60 ct. — Bardzo misternie zro- biona, ct. 90. Najnowszy wynalazek chirurgiczny. — An- gielski przyrząd lewatywny, która można bez- czujnie przystąpić pomocy przyjmować; nawet o- słabione i chore osoby mogą same przyjmować bez wyłączenia klistyre. Przyrząd ten powinien w każdym domu się znajdować. — Sztuka ko- sztuje 3 zlr. Szczególna rzeczka do piora. Gdy cesarz Na- poleon III. pisał dzieło (Juliusz Cezar) polecił ażeby któryś z najzręczniejszych mechaników zrobił mu taką rzeczka, przy której nie potrze- boby piora maczać w atrament. Pan Gilbert Rochée podjął się tego zadania i otrzymał 50 Napoleonów wynagrodzenia, gdyż dzieło jego przewyższyło wszelkie oczekiwania. Ręcz- Wszystkie wyżej wymienione artykuły dostanie się w Austrii tylko w niżej podpi- sanym magazynie. A. Friedmann w Wiedniu, Praterstrasse Nr. 26. 3558(7-13)

Już 5 listopada nastąpi ciągnięcie losów pożyczki Salzburgskiej. Pożyczka ta loteryjna w ilości 1,726.300 zlr.: a. w. będzie spłacona przez coroczne losowanie w znacznej ilości 3,952.980 zlr. w. a. Każdy los wygrywa przynajmniej 30 zlr. a. w. Każdego roku jest 5 ciągnięć z głównymi wygrami na 40.000, 30.000, 15.000, 15.000, 15.000 itd. Losy te są zupełnie zabezpieczone, gdyż stołeczne miasto Salzburg ręczy za ich spłatę w oznaczonym czasie całym swoim majątkiem, tudzież swemi dochodami i prawami użytkowania. Cena oryginalnego losu Salzburgskiego 26 złot. w. a. By każdemu ułatwić kupno tych losów, sprzedaje się je po 30 zlr. także za częściową wypłatą miesięczną tylko 1 zlot. (stempel na wszystkie razy 19 ct.). — Po spłaceniu ceny losu, wydaje się oryginalny los Salzburgski, — Spłacający częśći Gra sam na wszystkie wygry. Kantor wymiany c. k. uprzyw. Wiedeńskiego Banku Handlowego, niegdys J. C. Sothen'a, w Wiedniu, Graben 13, Losy te można nabywać także za pośrednictwem p. Aarona Eibenschütza w Krakowie. 3678(8-12) W drukarni „Kraju” pod zarządem St. Gralichowskiego.